Cuius quidem ipsius cum ab aliquot annis Senatus academicus *perpetuam* ** mihi curam custodiamque commiserit: huc impensi a me temporis iam rationem aliquam sum redditurus, academicumque regimen, quod veteri mihi ritu sermone quodam est ineundum, aggrediar, BIBLIOTHECAE ACADEMICAЕ NOSTRAE GEMMAS vobis monstrando; *Msctos* intelligo *Codices*, quos vel in orbe vnicos, vel rariores saltem prae caeteris, sinu suo complectitur.

Iam primum omnium, cum Bibliothecae academicae GEMMAS tantum decreui proponere, easque omnium, quas possidet, pulcherrimas, nobilissimas, pretiosissimas: declarare statim quasi praefaminis loco cogor, praetereunda mihi litterariae supellectilis nostrae multa esse, magni quidem per se pretii, et iusto rerum aestimatori auro aequae cara, quae tamen, cum dignitate cedant aliis, hic quidem, vbi summa tantum omnium et praecipua sunt feligenda, in censum venire non possunt.

Nihil igitur hic audietis de magna multitudine epistolarum summorum clarissimorumque Saeculi XVI virorum, duobus spissis voluminibus comprehensa; de litteris scilicet Geileri de *Keisersperg*, Io. *Reuchlini*, Beati *Rhenani*, *Lutheri*, *Melanchthonis*, *Buceri*, Petri *Martyris*, *Zwinglii*, *Oecolampadii*, P. Pauli *Vergerii*, *Bezae*, *Sleidani*, Leonis *Iudae*, Francisci *Hotomanni*, Dionysii *Gothofredi*, *Camerario*

** Worhin gieng das Bibliothekariat bei den Professoren jährlich um.

rariorum, Cornelii *Agrippae*, Ioannis *Sturmi*, aliorumque eiusdem ordinis, propria eorum manu et calamo scriptis. Nihil de Principum etiam Germaniae eiusdem Saeculi autographis litteris, quas magna copia tenemus; Io. Friderici, Electoris *Saxoniae*, Philippi Magnanimi *Hassi*, Wolfgangi *Bipontinorum* omnium fatoris, Ottonis Henrici *Palatini*, Ulrici *Wirtenbergenfis*, Io. Alberti *Megapolitani*, grauissimis Germaniae temporibus confectis. Nihil de Theologorum quoque, quas possidemus, epistolis, a Ruceri temporibus vsque ad Caluini mortem, per 40 annos continuos, annualium ordine summa cura collectis, de cunctis Protestantium de sacra coena diffidiis, multa sui parte nondum productis in lucem, memorabilibusque praesertim amplissima narratione *Marburgensis* colloquii conuentusque *Smalcaldici* ante Mantuanum, quod tum imminere credebatur, concilium, oculatorum testium summa fide nobis exposita. Nihil etiam accipietis de *classicis nostris auctoribus*, de Ciceronis, Horatii, Ouidii, Virgilii, Senecae, Flori codicibus, de Symmachi et Ennodii M^{ic}tis epistolis, de tot Patrum Ecclesiae, de Hermae Pastoris, Ambrosii, Augustini, Pauli Orosii, Magni Gregorii, Bedae Venerabilis, Codicibus splendidis, a Ruinaro etiam et Mabillonio, cum superioris Saeculi sine Bibliothecam nostram inuiserent, cum animi voluptate spectatis. Denique, vt multa praeteream alia, nihil etiam audietis de *Mosaica* nostra *Thorah*, voluminibus 4 ad nos pridem ex Iudaeorum Synagogis translata; aut tandem de aliis quoque *Veteris Testamenti* ebraeis nostris codicibus, vel Kennicotii etiam expectatissimo operi, nouae splendidissimaeque Ebraei Codicis editioni inferuituris. Cedere haec potioribus, haec praestantioribus, omnia debent, quae iam, si sisti sua ferie, si rite vobis debent produci, per *tres* veluti *ordines* et classes procedent. Sunt enim primum,

I. quae in litterario orbe nos *vni*, nos *soli* prorsus, tenemus. Sunt postea,

§ 2

II. quae

- II. quae et possident *alii, non tamen paris eadem dignitatis*, paris decoris, ea possident. Sunt denique,
 III. quae paria, quae eadem, etiam alii hinc inde tenent, omnes tamen, qui tenent, inter *rara et carissima* pignora sua computant.

I. Scilicet foli primum et vni tenemus, I. insignes *litteras Francisci I*, Galliarum regis, A. C. 1535 d. 10 Septembris Ioinvilla Campaniae ad Ordines Germaniae datas, chartae pergamenae inscriptas, propriaque regis manu signatas, in quibus de religionis tum controuersae sedando dissidio suam iis sententiam per Guilielmum Bellajum Langaeum declaraturum esse promittit; quem quidem rex, vt ad summam legationis fidem nihil ei deesset, Ordinibus his verbis suis commendat: “Huic nos nostram omnem super eo instituto mentem, animum, cogitationes, sensum, et statum aperuimus, et Vos tantundem habere fidei volumus iis omnibus in rebus, quas is Vobis meo nomine expositurus est, quantum nobis praesentibus et rem vna tractantibus habere-tis”. Iam annus is, quo scriptae sunt litterae, is idem est, quo paucis ante mensibus rex alias ad Philippum Melanchthonem quoque dederat, summae beneuolentiae testimoniis plenas, quibus contenderat ab eo sollicitate, vt pergeret quam primum in Galliam, et cum selectis ibi doctoribus coram ipso Rege christianae religionis controuersias componeret. Cum vero Melanchthon ab ingrediendo isto prohiberetur itinere, propterea quod Elector Saxoniae commeatum ipsi negauerat, et inde regi, vt aliquo saltem modo desiderium sui expleret, misisset libellum cuncta doctrinae capita complectentem, in quae, Protestantes cum Ecclesiae Romanae Doctoribus conuenire, et quae salua rursus conscientia ferre non possent: hic rex iam his litteris nostris, ad Germaniae Ordines scriptis, per Bellajum animi sui sententiam de ea re se aperturum prorsus esse significat; quae qualis iam fuerit, quidque Bellajus Principis sui nomine Protestan-

testantium tum legatis, et Iacobo Sturmio nostro, patriae civitatis Praetori, declaraverit, *Sleidanus* L. IX Historiae suae indicat: Regem nempe in plerisque sentire idem cum Philippo Melanchthone, de primatu Romani Pontificis, de Purgatorio, de votis monasticis, de porrigenda cunctis utraque Coenae Dominicae specie. Ut hinc vel hoc etiam litterarum regiarum nostrarum testimonio illustri constet, quam parum illis temporibus totum Galliae regnum abfuerit a conciliatione controuersiarum, quae ultra duo jam et dimidium saecula christianam ecclesiam diuidunt.

Soli porro et vni in orbe tenemus, et duplici quidem exemplo tenemus, 2. libellum graecum, quem vocant, *Synodicum*, vulgari quidem tantum chartae inscriptum, sed continentem opus Anonymi, Saeculo IX confectum, summam omnium Conciliorum, ab Ecclesia vetere per 9 Saecula celebratorum, vsque ad id tempus, quo orientalis occidentalisque christianorum Ecclesiae, rupta doctrinae concordia, in partes sunt scissae. Hunc e Graecia allatum Io. *Pappus* noster, Theologus, magno pretio redemit ¹ A. 1601, dein imprimi curauit typis: inde tanti ubique ab eruditis est habitus, vt ex editione Pappi eum Iustellus Bibliothecae Iuris Canonici (Tom. II p. 1161), et Conciliorum editores, Labbeus, Harduinus (Tom. V. Concil. p. 1491), Coletius, Mansius, suis operibus, integrumque denuo magnus Fabricius Bibliothecae graecae suae (Vol. XI p. 185) insererent: quorum editiones, sicut ex vno hoc nostro fonte prodierunt omnes in orbem, ita, sicubi aberrarunt forte a vero, cunctae ad vnus etiam regulam et examen semper sunt reuocandae.

§ 3

Soli

1. Emit *Pappus* ab Andrea DARMARIO, Epidaurio, filio Georgii, qui eundem librum bis descriperat A. C. 1584. Venetiis et Patavii: is idem Darmarius Sylburgio vendidit codicem Chronici, quod Fastos Siculos vel *Chron. Alexandrinum* vulgo vocant, et exstat in Bibliotheca Augustana. Casaubono idem Darmarius vendidit *Iulii Africani* librum de bellico apparatu, *πολεμων παρασκευαι*, et *Petri Alexandrini* fragmentum de Paschate: quod testatur CASAVBONVS ad *Suetonii* Iul. Caes. c. 31, et in *Exercitt. ad Annal. Eccles. Baronii* p. 465.

Soli denique et vni quoque tenemus, 3. *Instrumentum* A. 1439, cuius testimonio iudicata iam inter eruditos res est, artem imprimendi typis a Io. *Gutenbergio*, Moguntino, in hac patria vrbe nostra esse repertam: interrogationem nempe testium, Senatus patrii iudicio factam, in causa *Gutenbergii*, quae inter hunc & focii defuncti heredes hic coram senatu est acta, in qua de arcana impressionis arte, de prelo, de mobilibus litteris, tot clara concurrunt indicia, vt laudem inuentae artis *Argentinae nostrae* negare nemo nisi iniquissimus rerum iudex iam possit. *Instrumentum* ipsum ex maioris Senatus scriniis desideratissimus *SCHÖPFLINVS* noster, in *Vindiciis typographicis* suis, orbi proposuit: nunc cum magni Viri litterata supellex est pars facta academicae, ad nos nuper translatum est.

II. His nitidissimis, his primi ordinis gemmis, quas nemo praeter nos potest ostendere, altera iam classis succedit earum, quas tenent quidem et alii, non tamen paris eas dignitatis atque decoris possident. Huc statim referimus, 1. *Passionem Trudperti* martyris, codice noni vel decimi a Christo nato Saeculi descriptam, antiquissimum historiae monumentum, quod potentissimae illustrissimaeque stirpis *Habsburgo-Austriacae* fautores primos commemorat. Quatuor diuersas martyrii huius editiones *Henschenius* et *Papebrochius* in *Actis Sanctorum*, *Pezius* ex Codice monasterii *Zwifaltensis*, et *Herrgottus* tandem ex *Sangallensi* et *Basileensi* codicibus, in splendidissimo opere diplomaticae *Genealogiae Habsburgicae* domus, summo studio et cura nobis exhibuerunt; nostrum codicem, qui antiquitate et fide cunctos alios superat, viderat eruditorum nemo, nemo vel fama saltem acceperat; ante aliquot eum annos veteris libri inuolucro forte detraximus, seruauimus ab interitu; discrepatque a caeteris multum, et tum temporum rationem, tum genus etiam illustrissimae stirpis, emendat.

Iam eidem classi quoque adscribimus, 2. *Legum Alemannicarum* pretiosissimum codicem, coniunctum *Capitularibus*

laribus regum Francorum, in 4 libros ab Anfegifo collectis. Eidemque damus comitem pulcherrimum alium, 3. qui veteres *Longobardorum*, et Friderici II Caesaris *Siculas Leges*, complectitur. Codex Alemannicus IXno, Longobardicus et Siculus XIImo et XIIItio post C. n. Saeculo descripti sunt: discrepant a vulgatis omnes; inprimis Alemannicus, omnium antiquissimus, ab Heroldi et Lindenbrogii lectionibus, quae semper pro norma steterunt caeteris, in meliora saepe digreditur.

Huc porro iure suo referimus, 4. *Theophylacti*, Bulgarorum Episcopi, commentarium graecum in XII Testamenti Veteris minores prophetas, in charta orientali elegantissime scriptum; librum, qui graeca hucusque lingua sua nondum emerfit in lucem. Codicis fragmentum, quod Hoseam, Ionam, Habacuc, Nahum, Micham exponit, Labbeo (Biblioth. p. 79) et Montefalconio (lib. cit. p. 548) testibus, regia Lutetiae et Caesarea Vindobonensis Bibliothecae conseruant. Quod regia, quod caesaris gaza, possident mutilum, nos totum tenemus et integrum, nos incorruptum seruamus.

Tandem eodem collocamus loco, 5. praestantissima volumina *scriptorum graecorum*, qui magna nominis fama quondam, inprimis Alexandriae, cunctis *Matheseos* studiis claruerunt, et, ab Euclide vsque ad Theonem Alexandrinum, 7 saeculorum opera complent. Taceo iam ex istis rara, quae possidemus, opera *Damiani Larissaei*, *Aristarchi*, *Hypsidis*, *Athenaei*, *Heronis*, *Pauli Alexandrini*, *Diophanti*: ipsum omitto *Autolycum*, cuius libros de sphaera, de ortu et occasu stellarum fixarum, vnus e nostro codice Dasypodius noster edidit: illos tantum commemoro, qui graeca, quae extant, lingua nunquam prodierunt in lucem. Sunt in nostris his scriniis *Apollonius Pergaeus* de conicis, sunt *Severus* de sectione coni et cylindri per verticem, sunt *Theodosius Tripolitanus* de habitationibus, *idemque* de diebus et noctibus, sunt *Theo Alexandrinus* in expeditos Ptolemaei canones, sunt *Anthenius* de machinis paradoxis, sunt *Pappus*

Alexandrinus 6 collectionum mathematicarum libris, sunt denique Alexandrini *Heronis* dioptrica, eiusdemque rursus hydroscopa, et haec quidem adeo vel regum principumque Bibliothecis cunctis ignota, vt clarissimus ipse Fabricius, in graeca Bibliotheca sua, inter perdita numeret. Ipsi codices ante duo iam saecula suis emporibus auro constiterunt. Illum, qui minores quos vocant Astronomos continet, Io. Sambucus Hungarus suo profitetur calamo, se A. 1556 48 coronatis et numismate aureo a Lazari Bonamici heredibus emisse. Anthemii et Pappi Alexandrini libros anno eiusdem saeculi 72 Conradus Dalfypodius noster Romae aureis 20 coronatis redemit.

Adderem denique hisce secundae classis nostrae gemmis, si raritate tantum sua, non virtute etiam, essent aestimandae, 6. ספר נצרות (*librum victoriae*), auctore Iudaeo Saeculi vt videtur XII, acerrimo christiani nominis hoste, conscriptum, et profanis argutiis vetera Mosis et Prophetarum de Christo oracula, in longe alias et contrarias interpretationes detorquentem. E nostro eum codice integrum inter arcanos Iudaeorum libros solus Io. Christoph. Wagenfeil edidit (titulo: Tela ignea Satanae, Altorfi 1681, 4), exhibuitque talem, qui in defendendo in Christum odio non pertinaciam tantum, sed et impiae gentis argutiam, demonstrat.

III. Superest gemmarum nostrarum classis postrema: illae scilicet, quas si habent hinc inde et alii, inter cara tamen omnes et pretiosa cimelia sua numerant. Hae iam quoniam magna sunt copia, et contrahendus est in compendium sermo, non pedetentim hic singulae, sed cateruatim vna omnes turmatimque, prodibunt.

Pertinent huc statim Codices, qui praeferunt fronte sua, a *Wernero* I, Saeculi XI Argentinensi Episcopo, S. Mariae dono fuisse datos: Isidori Etymologicum; Bedae de ratione temporum, de sex aetatibus mundi, de rerum natura libri, iam Saeculo VIII descripti; Veteris et Noui Testamenti

stamenti vulgatae quam vocant versionis 5 spissa volumina; dein magnificus Euangeliorum codex Saeculo X scriptus, auroque et purpura splendidissime distinctus, principis cuiusdam, forte caesaris Henrici II Sancti, tum cum Argentinensem praefens ecclesiam regis cumulareret donis, magnificentissima manu profectus.

Iam porro huc et praecipue pertinent pulcherrimi et ciuilibus *Iustiniani* et *Canonici* iuris 9 magnorum voluminum pergameni codices: Iustiniani Institutiones glossatae, Digestorum Codicisque glossati 5 volumina, a Io. Reuchlino Dionysio fratri donata, separatisque rursus voluminibus singula, decretum Gratiani, decretales Clementinae, hae quidem scriptis Io. Andreae glossis conspicuae, denique Papalium indulgentiarum variae litterae Pontificum Martini V, Calixti III, Iulii II, et Leonis praefertim X, illae ipsae, quae immutandis per Europam sacris originem primam dederunt.

Hiscum pari procedunt passu impressi primis ab impressoribus libri, dignitate et pretio Mfctis codicibus aequi: *Ciceronis officia* A. 1465 Moguntiae a Io. Fust pergamenae chartae impressa, quae nuper Academia nostra, cum illustris ei emtor, quantumcunque tandem iis constitutum esset, pretium offerret, etiam 100 Ludouicianis aureis noluit permutare; *Biblia et latina et germanica Fusti*, vtraque antiquissima omnium, quae prelo mandata sunt, Germanica A. 1462 impressa, Latina iis antiquiora, eademque cum illis, quae regis opibus Lutetiae emta Salierius in Commentariis Academiae Inscriptionum (Tom. XIV) singulari Dissertatione commemorat; *Germanica* porro *Mentelii* nostri Biblia, A. 1466 hic Argentinae impressa, adeoque vel magno Schöplino nostro quoque incognita, vt cum Vindicias typographicas suas ederet, specimen impressionis eorum Stutgardiae fecerit depingi, bis quidem libri vnus scrutatione deceptus, primum quod latina putauit Biblia, cum germanica tantum extent, postea quod vnum eorum in orbe codicem Stutgardiae credebat seruari, quem et in nostris hic